Conselho Municipal dos Direitos
                                            das Pessoas com Deficiências
                                            Lei n.º 3580 de 21 de junho de 2011
                                 e-mail: conselhomunicipal@veracruz-rs.gov.br

ATA 75/2018

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se, na Sala dos conselhos

Vera Cruz, RS, situada na Av. Nestor Frederico Henn, 1645, às 16 horas, para reunião

extraordinária do COMPEDE, contando com as seguintes presenças: Micheli Katiani Rech,

Marcelo Oscar da Silva e Elisa Silveira Cerentini. Inicialmente a presidente Micheli Katiani

Rech, saudou os presentes e ressaltou que a reunião extraordinária tinha como intenção combinar

detalhes do mês da Pessoa com Deficiência. A partir do cronograma previamente estabelecido,

foi solicitado que os conselheiros comparecessem nas atividades e as divulgassem. Foi

informado que a corrida terá uma categoria para PcDs e já conta com 25 inscritos, assim como as

demais programações dependem só de pequenos detalhes. Da mesma forma, foi lembrada a

necessidade de divulgar o cronograma nas escolas através das educadoras especiais e das

direções. Micheli enviará lembrete e cronograma para as escolas. O filme “Extraordinário” foi

definido para exibição no cinema, dia quatorze de setembro. A conselheira Elisa ficou

responsável por obter a cópia para reprodução no dia. Nesse mesmo dia ocorrerá a exposição dos

materiais das Salas de Recursos e Micheli informou que a organização do espaço deverá ocorrer

à tarde pelas educadoras especiais que vão expor. Nada mais a tratar, o presidente encerrou a

reunião e para constar, eu, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada pelo

presidente e demais conselheiros presentes, Vera Cruz, 02 de agosto de 2018.

mailto:conselhomunicipal@veracruz-rs.gov.br